

Det kongelige danske geografiske Selskab.



I det første Møde i Vinteren 1902—1903 holdt forhenværende Inspektør for det græske Skovvæsen *Aage Holten* Foredrag om *Natur og Folk i Nutidens Arkadien*. Lysbilleder.

I det andet Møde holdt Dr. phil. *Sven Hedin* Foredrag om sin *sidste store Rejse i Centralasien*.

Paa den i Maj afholdte Generalforsamling valgtes Professor, Dr. phil. *Jungersen*; Professor, Dr. phil. *N. V. Ussing*; Statsgeolog, Dr. phil. *V. Madsen* og

Kaptajn i Hæren *Daniel Bruun* til Medlemmer af Selskabets Raad.

Paa et den 10de Maj afholdt Raadsmøde vedtoges det at optage Mr. *Henry F. Hertz*, *Superintendent of Police* i Birma, som korresponderende Medlem.

Paa et den 8de Oktober afholdt Raadsmøde vedtoges det at tildele Kaptajn *Otto Sverdrup*, Chef for den anden norske Polarekspedition med „Fram“, Selskabets Guldmedalje.

Det festlige Hedin-Møde.

Med stor Imødekommenhed havde den berømte Rejsende efterkommet Bestyrelsens Henvendelse om at holde Foredrag i Selskabet og deltage i en festlig Sammenkomst, og Mødet afholdtes den 25de November Kl. 8 i Koncertpalæets store Sal.

Deres Majestæter *Kongen*, Kejserinde *Maria Feodorovna*, Deres kongelige Højheder *Kronprinsen og Kronprinsessen*, *Prinsesse Marie*, *Prinsesse Thyra*, *Prins Gustav* og Hs. H. *Prins Hans* havde Plads i den kongelige Loge, og i den tilstødende Loge bemærkedes Ds. Excell. *Konsejlspræsidenten* og *Kultusministeren*, den svensk-norske *Chargé d'affaires*, *Baron Falkenberg*, den svensk-norske Generalkonsul, *Kammerherre Berencreutz* o. fl.

Selskabets første Vicepræsident, Hs. Excell. Viceadmiral *Ravn*, aabnede Mødet med omtrent følgende Ord:

Deres Majestæter,
Deres kongelige Højheder,
mine Damer og Herrer!

Vi have jo iaften den store Glæde at se Dr. *Sven Hedin* i vor Midte, efter at han atter lykkelig er vendt tilbage efter en treaarig Rejse i Asiens ukjendte Indre. Paa Forsamlingens Vegne ønsker jeg Dem, Hr. Doktor, hjertelig Velkommen indenfor disse Mure, hvor De jo tidligere har været det kongelige danske geografiske Selskabs inderligt velkomne Gæst. Jeg giver Dem herved Ordet, idet jeg paa Forhaand udtaler en oprigtig Glæde over, at De med saa stor Imødekommenhed efterkom vor Opfordring til at gøre os den Ære at

berette noget af alt det meget, som De har oplevet, siden vi sidst saas.

Hilset af livlige Haandklap tog derpaa Dr. *Sven Hedin* Ordet og gav en Række interessante Meddelelser om sin sidste treaarige Rejse.

Efter at Foredragsholderen i ganske korte Træk havde omtalt den i og for sig lange Rejse til *Kaschgar*, skildrede han, hvorledes han her udrustede sin første Karavane af Kameler og Heste, som førte ham til Byen *Laylik* ved *Tarim* Floden, hvor en Færge byggedes og indrettedes til Observatorium og Bolig til en Flodrejse paa omtrent halvtredje tusinde Kilometers Længde. Under Rejsen paa denne Flod, hvis Løb ikke tidligere var bekjendt, anstilledes Iagttagelser i forskjellig Retning med Hensyn til Flodens Strøm, Vandmængde, Egnens topografiske Forhold m. m. Denne Rejse varede fra den 17. September til den 7. December 1899. Han stødte derpaa til sin Karavane, der havde Befaling til at møde ved *Jangi-Köll*, hvor Karavanen gik i Vinterkvarter, men selv brød han op med fire Mand og syv Kameler for at krydse den østre, 285 Kilometer brede Del af Ørkenen, hvis vestlige Del var undersøgt paa Rejsen 1894—97, og hvor han mistede otte Kameler og to Mand paa Grund af Vandmangel. Hedin medbragte denne Gang intet Telt, for at gjøre Bagagen saa let som mulig; Termometret viste indtil $\div 33^{\circ}$ C. paa denne Rejse, der varede i to Maaneder.

Den 5. Marts 1900 brød han op fra *Jangi-Köll* med en ganske ny Karavane for at undersøge *Lop-*